1

深 圳 市 福 田 区 科 技 创 新 局

关于对 JY 20210187“健全科技成果转化制度的
建议”的答复

尊敬的冯双妍、王老豹、仕俊林、邢明、向凡、江佩伦、邹会娜、

张丽芬、郭晓花、涂途代表：

深圳市福田区人大七届七次会议提案《关于健全科技成果转

化制度的建议》（第 20210187 号）收悉。感谢你们对福田区科技

创新工作的关心、支持！根据相关单位工作情况，结合我区实际，

现对提案有关内容答复如下：

一、配合推动改革重大科技项目立项和组织实施方式，探索

改革科研绩效评价机制。

1、在科技立项及组织实施方面

2019 年，深圳市人民政府正式印发了《深圳市科技计划管理

改革方案》（深府〔2019〕1 号，以下简称“方案”），推出深圳

科技计划管理改革 22 条举措，通过新设、整合、拓展、优化科技

计划项目，形成总体布局合理、功能定位清晰的“一类科研资金、

五大专项、二十四个类别”科技计划体系。改革重大科技项目立

项和组织实施机制，设立主动布局、“悬赏制”项目，建立部门

和区项目推荐制；建立以专家意见为主导的项目遴选机制，技术

攻关重点项目等科技计划项目指南由专家评审择优产生。探索建

立科研项目攻关动态竞争机制，将一次性资助调整为分阶段资助，

2

根据科研团队研究进展情况，项目前期实施分散化资助，项目中

后期逐步加大支持力度，实现科研攻关由单一主体向多元化竞争

转变。我区将积极配送市相关单位，积极推动科技立项和组织实

施方式改革工作。

2、在科研绩效评价方面

对技术攻关重点项目、重大项目和高层次团队（项目）等重

大科技计划项目评审实施“主审制”，建立重大项目评审专家库，

主动邀请一流专家担任主审专家。对评审专家加强管理和履职评

价，建立评审结果反馈公示制度及评审可申诉、可查询、可追溯

机制。福田区出台《河套深港科技创新合作区深圳园区科研及创

新创业若干支持措施》，探索国际先进科研管理体制机制，提出

选题征集制、团队揭榜制、项目经理制、同行评议制、评估淘汰

制、政企联投制等 6 大创新机制；同步制定 6 个实施细则和 18 个

配套文件，将创新政策落地化、可操作化。在充分调研研究的基

础上，研究起草市级支持我区科研及创新创业“政策包”，包括 7

方面 24 条措施，涵盖科研项目管理、基础研究、技术研发、转化

孵化、人才引进、全方位配套服务以及特殊项目支持，并同步起

草 23 份配套实施文件，探索形成最有利于科技创新的制度成果。

建立与研究单位一对一的科技成果协助转化服务，对优秀转化成

果加大扶持力度，加快落地效率，并给予一定资助及优惠政策。

二、优化科研项目管理流程，加快项目落地效率

根据《方案》，在简化项目管理上实行科技计划年度指南定

期发布制度，提前网上公布指南，加强项目查重、避免重复申报，

3

增加科研人员申报准备时间；精简科研项目申报要求，减少不必

要的申报材料，推行“材料一次报送”制度，凡是市科技业务管

理系统已有的材料或已提供过的材料，不需要重复提供。减少科

研项目实施周期内的评估、检查、抽查、审计等活动，自由探索

类基础研究项目和实施周期三年以下的项目以承担单位自我管理

为主，一般不开展过程检查。我区将积极配合市主管部门，对优

质项目加强引进力度，建立单位主管部门、项目管理部门等相关

部门为高校和科研院所分担责任机制，减少对科研活动的审计和

财务检查频繁，促进科研成果转移转化效率提升。

三、落实人才扶持政策，充分调动人才创新转化的积极性

1、完善科研人才激励制度，根据《方案》，对全时全职承担

任务的团队负责人（首席科学家、技术总师等）以及引进的高端

人才，实行一项一策、清单式管理和年薪制。年薪所需经费在项

目经费中单独核定，在本单位绩效工资总量中单列，相应增加单

位当年绩效工资总量。加大高等院校、科研院所和国有企业科研

人员科技成果转化股权激励力度，科研人员获得的职务科技成果

转化现金奖励计入当年本单位绩效工资总量，但不受总量限制，

不纳入总量基数。对利用财政资金形成的职务科技成果，在不影

响国家安全、国家利益、社会公共利益的前提下，探索赋予科研

人员所有权或长期使用权。

2、积极做好福田英才荟政策宣传和解释工作，以开展推介会

和宣讲会的形式专题推介我区优惠政策，组织调研人员赴香港高

校、研发机构调研国际科学家和科研人员进驻合作区后对生活、

4

住房等需求。针对科学家们提出的受年龄、社保、出入境等因素

制约，无法申请深圳市“孔雀计划”、福田区“福田英才”等政

策支持问题，我区高度重视，拟在合作区创新创业若干政策中予

以适当支持。

3、加强广大科技工作者思想教育，组织科研工作者，学习习

近平总书记在中国科学院第二十次院士大会上的讲话精神，教育

引导广大科技工作者强化责任意识，弘扬科学精神，坚定自信，

潜心研究，努力做出更多有价值的原创性成果；依托我区科协组

织等，开展红色主题教育，宣扬科技爱国主义精神，充分调动科

研人才科技成果转化积极性。

四、深化科技成果使用权、处置权和收益权制度改革

2020 年，科技部等 9 部联合印发《赋予科研人员职务科

技成果所有权或长期使用权试点实施方案》，分领域选择 40

家高等院校和科研机构开展深化科技成果使用权、处置权和

收益权改革试点，试点单位为国家设立的高等院校和科研机

构，试点期为 3 年，将本单位利用财政性资金形成或接受企

业、其他社会组织委托形成的归单位所有的职务科技成果所

有权赋予成果完成人（团队），试点单位与成果完成人（团

队）成为共同所有权人。在使用权方面，试点单位可赋予科

研人员不低于 10 年的职务科技成果长期使用权。《实施方

案》要求，试点单位应建立健全职务科技成果转化收益分配

机制，使科研人员收入与对成果转化的实际贡献相匹配。要

充分赋予试点单位管理科技成果自主权，探索形成符合科技

5

成果转化规律的国有资产管理模式。我区积极推动上级单位

改革工作，探索知识产权与科技成果转移转化机制，完善知

识产权交易许可模式，促进知识产权金融体系建设，目前，

已出台知识产权质押融资、知识产权证券化等扶持政策，加

快科技成果使用权、处置权和受益权改革。

综上，再次感谢各位代表的宝贵意见，也请各位代表继续关

心支持我区科技工作，为建设社会主义先行示范区贡献“福田”

力量。

福田区科技创新局

2021 年 6 月 18 日